
 

 
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, per l’affidamento del “Servizio di gestione del 

canile intercomunale di Riccione, servizio di reperibilità per l’accalappiamento, il 

recupero e il soccorso degli animali vaganti del comune di Riccione e dei comuni 

convenzionati, gestione dell’anagrafe canina del comune di Riccione, gestione 

delle colonie feline rilevate sul territorio del comune di Riccione e gestione dello 

sportello per i diritti degli animali” [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020] – CIG 

93049374EC 

 

3° VERBALE DI GARA 
[seduta pubblica 1° agosto 2022 e sedute riservate 2 e 3 agosto 2022]  

 

La Commissione giudicatrice nominata con Determinazione del Direttore 

Generale n. 9 del 25 luglio 2022, prot. 2022U0002696 per l’espletamento della gara, 

come sopra specificata, composta dai signori: 

 

- Dott. Antonio Marcello Muggittu, Presidente e Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- Ing. Stefano Ricci, Componente; 

- Luciano Marini, Componente; 

 

si è riunita in seduta pubblica virtuale alle ore 12:00 del giorno 1° agosto 2022 per 

l’apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta tecnica degli operatori economici 

ammessi. 

 

Il Presidente premesso e considerato: 

- il Verbale di gara n. 1 del 25 luglio 2022 prot. n. 2022U0002697 interamente 

richiamato e a cui si rinvia; 

- la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. avviata in data 25.07.2022 nei confronti dell’operatore 

economico Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz per le 

motivazioni meglio dettagliate nel Verbale sopra richiamato a cui si rinvia; 

- il Verbale di gara n. 2 del 1° agosto 2022 prot. n. 2022I0002756, a cui si rinvia, 

che ad esito del soccorso istruttorio ha ammesso alla successiva fase di gara 

l’operatore economico Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz; 

- la comunicazione del R.U.P. del 1° agosto 2022, prot. n. 2022U0002757 

inviata attraverso G.A.T. alle ditte ammesse alla successiva fase di gara; 

 

informa i presenti che la seduta odierna, riguarderà le seguenti operazioni: 



 

 

 

2 

 

1. apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta tecnica delle Ditte ammesse 

al fine di verificare la documentazione in esse presenti, leggendo il titolo 

delle relazioni contenute all’interno della busta “Offerta tecnica” e dandone 

atto nel presente verbale; 

2. valutazione delle offerte tecniche ammesse e l’attribuzione dei punteggi 

conformemente ai criteri di aggiudicazione di cui all’art. 21 del Disciplinare 

di gara. 

 

Il Presidente procede, come da punto 1, allo sblocco della busta virtuale “Offerte 

Tecniche” delle Ditte ammesse, al fine di esaminare la documentazione in esse 

presenti leggendo il titolo delle relazioni contenute all’interno delle buste, come 

segue: 

 

IMPRESA CONCORRENTE N. 1: C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L., documentazione tecnica presentata: 

1. 02475340408 CSR_Offerta Tecnica; 

 

IMPRESA CONCORRENTE N. 2: ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL CANE” K. 

LORENZ, documentazione tecnica presentata: 

1. 91050600401OFFERTA TECNICA. 

 

Quindi il Presidente alle ore 12:18 dichiara chiusa la seduta pubblica e aggiorna le 

operazioni di gara in una o più sedute riservate per la valutazione delle offerte 

tecniche ammesse e l’attribuzione dei punteggi. 

 

============================== 

 

In continuazione, nelle sedute riservate del 2 e 3 agosto 2022, si è riunita la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ammesse e 

l’attribuzione dei punteggi conformemente ai criteri di aggiudicazione di cui all’art. 

21 del Disciplinare di gara, prendendo atto, prima della valutazione delle offerte, 

dei documenti gara e, in particolare, del Capitolato tecnico e del Disciplinare di 

per un valore stimato del servizio della durata di 9 mesi di € 213.057,63 a cui si 

aggiungono oneri per la sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso, quantificati 

in € 200,00 per un importo complessivo di € 213.257,63 al netto di IVA di legge. 

 

In particolare dalla lettura dell’art. 21 del Disciplinare di gara, la Commissione da 

atto che per l’Offerta Tecnica sono previsti massimo 80 punti e che in conformità 

ai criteri di valutazione di cui all’art. 21 del Disciplinare di gara, all’unanimità 

stabilisce i seguenti indirizzi procedimentali e valutativi a cui si atterrà per la 

formazione dei giudizi e l’attribuzione dei punteggi delle offerte pervenute: 

- a ciascuno degli elementi qualitativi verrà attribuito un coefficiente 

discrezionale variabile da 0 a 1 da parte di ciascun Commissario. Ciascun 

commissario potrà esprimere propria valutazione con numeri sino a due 

decimali. La valutazione di ciascun elemento sarà data dal coefficiente 

definitivo risultante dalla media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente 

dai singoli Commissari a ciascuna delle offerte tecniche presentate 



 

 

 

3 

 

moltiplicato per i punteggi previsti per ciascun elemento o sub elemento. I 

coefficienti saranno espressi in base alle seguenti valutazioni: 

 

Assente 0,00 

Presente, incompleto e negativo 0,10 

Presente e negativo 0,20 

Gravemente insufficiente 0,30 

Insufficiente 0,40 

Appena insufficiente 0,50 

Sufficiente 0,60 

Discreto 0,70 

Buono 0,80 

Ottimo 0,90 

Eccellente 1,00 

 

La Commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi 

procederà, in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni 

singolo criterio secondo il metodo aggregativo compensatore. I calcoli per 

l’assegnazione dei punteggi tecnici saranno svolti fino alla seconda cifra decimale 

arrotondata all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore 

a cinque. 

 

La Commissione giudicatrice procede dunque alla lettura delle Relazioni tecniche 

delle imprese offerenti, prevista all’art. 21 del Disciplinare di gara, rispettando 

l’ordine dei criteri di valutazione e sub-criteri di valutazione ivi previsti e ciascuno 

dei Commissari procede con l’attribuzione di un giudizio con le risultanze riportate 

agli atti. A conclusione, la Commissione, per ogni sub-criterio qualitativo, esprime 

le seguenti attribuzione di giudizi e punteggi per ciascun concorrente: 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato A1 - PIANO DI GESTIONE DEI 

SERVIZI RICHIESTI: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,53 5,33 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,80 8,00 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato A2 - STRUTTURA ORGANIZZATIVA 

DEL SERVIZIO: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,53 5,33 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,77 7,67 

 



 

 

 

4 

 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato A3 - QUALITÀ DEL SERVIZIO: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,60 3,00 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,63 3,17 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato B1.1 - MODALITÀ DI 

SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI DI "PULIZIA DEL CANILE E BENESSERE PSICO-

FISICO DEGLI ANIMALI”: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,47 4,67 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,67 6,67 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato B1.2 - MEZZI: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,90 1,80 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,53 1,07 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato B2.1 - MODALITÀ DI 

SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI DI "CURA E RIABILITAZIONE DEGLI 

ANIMALI": 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,83 8,33 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,87 8,67 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato B2.2 - PERSONALE E 

PROFESSIONISTA VETERINARIO: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,53 3,20 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,80 4,80 

 



 

 

 

5 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato B3.1 - MODALITÀ DI 

SVOLGIMENTO DELLE "PRESTAZIONI A CARATTERE AMMINISTRATIVO-

GESTIONALE": 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,60 6,00 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,77 7,67 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato B3.2 - FORMAZIONE DEL 

PERSONALE: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,83 4,17 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,73 3,67 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato C1 - PROMOZIONE DELLE 

ADOZIONI/AFFIDI: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,93 6,53 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,77 5,37 

 

 Per il sub-criterio di valutazione denominato D1 - PROPOSTE MIGLIORATIVE 

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
0,50 2,50 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL 

CANE” K. LORENZ 
0,47 2,33 

 

La Commissione Giudicatrice procede poi a sommare i punteggi con il risultato 

che segue: 

 

IMPRESA CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO DEFINITIVO 

C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
50,86/100 

ASSOCIAZIONE “E L’UOMO INCONTRÒ IL CANE” 

K. LORENZ 
59,09/100 

 



 

 

 

6 

 

Visti i suddetti "punteggi tecnici definitivi" la Commissione Giudicatrice prende atto 

che il Disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, prevede una 

soglia minima di sbarramento per il punteggio tecnico complessivo che è pari alla 

metà della somma dei criteri di valutazione obbligatori e precisamente punti 37,5 

e che, nel caso in cui, il concorrente consegua un punteggio inferiore alla 

predetta soglia esso sarà escluso dalla gara. 

 

Tanto narrato, dall’esito delle operazioni di valutazione, la Commissione 

giudicatrice constata entrambe le concorrenti hanno conseguito un punteggio 

tecnico superiore alla soglia di sbarramento e potranno proseguire nella 

successiva fase di gara. 

 

Quindi il giorno 3 agosto 2022 alle ore 11:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta 

riservata ed aggiorna per il proseguo delle operazioni di gara, al 5 agosto 2022 alle 

ore 10:00 in seduta pubblica virtuale in cui: 

- verrà data lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche; 

- si procederà all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e 

alla relativa valutazione; 

e dandone a seguire le opportune comunicazioni di legge. 

 

 

 Il Presidente Il Componente Il Componente 

 

_________________________  ____________________________  _____________________

  

 

 

Allegati: n. 2 (n. 2 schede di valutazione della Commissione giudicatrice) 


